9 Per la bibliografia riguardante i conti normanni di Lecce cfr. P. DE LEO, *Il monastero benedettino dei SS. Niccolò e Cataldo in Lecce dalla fondazione al secolo XIII*, in « Archivio storico pugliese », XXIII, 1970, p. 2 e le puntuali osservazioni di C. SALVATI, *Note di diplomazia normanna*, in « Studi di Storia Pugliese in onore di Giuseppe Chiarelli », Galatina 1972, I, pp. 463-85.

dal Conte Accardo, et è Baronia sin'oggi posseduta da' nostri Vescovi. Io però prima di metter l'assertiva di tal Donazione, devo con quella riverenza, qual si deve all'eruditissimo Ughellio, Abate dell'Ordine Cisterciense, metter in chiaro una cosa, che forse per le confuse relazioni, quali ricevè questo famoso scrittore, comparisce sù de' suoi fogli troppo ombrosa nella sua verità. Nel suo nono Tomo *Italiae Sacrae*¹⁰ in trattar de' nostri Vescovi suppone l'Ughellio, che il presente nostro Vescovo Formoso Bene sia lo stesso che Formolo Lubello; e lo cava dal nome del Vescovo, rapportato dalla Donazione, o privilegio concesso dal Conte Goffredo, ove dice leggersi: *Reverendo Domino Formolo dei gratia etc.* l'uno però è indifferente dall'altro, e ben che Formolo Lubello non sia posto nella serie de' nostri Vescovi dal medesimo Ughellio, colui però resse la nostra Chiesa nel 1144. Nel quale tempo era già morto il primo Conte Goffredo, e governava la Contea di Lecce il Secondo Goffredo, nipote del primo e figlio del già Conte Accardo¹¹. La donazione dunque della metà del Casale di Vernole fù fatta al nostro Vescovo Formoso, e non a Formolo; nella diversità del nome, rapportato nel privilegio, che adduce l'Ughellio, è pregiudizio al vero, credendo di quella mutazione di Formoso in Formolo error del Copista, non varietà della Scrittura. Questa intanto sta nel suo esemplare così distesa.

f. 28

+ Signum Crucis manu Domini Goffridi Lycii et Hostuni Comititis.

Anno 1115. mense Augusti 15 eiusdem, Indictione 8, Divini luminis [etc.] Nos itaque Goffridus Dei gratia Lycii et Hostunii Comes per praesens scriptum confessionis nostrae fatemur quod ad salutem et remedium animarum parentum nostrorum et nostrae, tam pro reparatione maioris Lyciensis Ecclesiae, quam una cum Reverendo Padre Domino Formoso praefatae Ecclesiae Lyciensis Dei gratia Venerabili Episcopo Lycii adheren[tes] donavimus praefatae Ecclesiae Lyciensis totam medietatem nos contingentem de Casali Vernulae, quae dicitur de Sancto Laurentio, cum territoriis sitis sub dicto Comitatu nostro Lycii, iuxta tenimentum Casalis Pisignani, iuxta tenimentum Casalis Aquarico, iuxta tenimentum alterius medietatis dicti Casalis at alios confines, assignantes ipsam medie-